АДМИНИСТРАЦИЯ МЕЛЕТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МАЛМЫЖСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.09.2023                                                                                       № 28
д. Мелеть

Об утверждении Порядка принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по неналоговым доходам в Мелетском сельском поселении

В соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2016 № 393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» администрация Мелетского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по неналоговым доходам, администрируемым администрацией Мелетского сельского поселения, согласно приложению № 1.
2. Создать комиссию администрации Мелетского сельского поселения по поступлению и выбытию активов и утвердить ее состав согласно приложению
[bookmark: _GoBack]№ 2.
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации
сельского поселения                                            О.М. Сметанина

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН

Постановлением администрации
                                                                                                                  Мелетского сельского
                                                                                  поселения
от 11.09.2023 № 28

ПОРЯДОК
принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по неналоговым доходам, администрируемым администрацией Мелетского сельского поселения

1. Настоящий Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по неналоговым доходам, администрируемым администрацией Мелетского сельского поселения (далее - Порядок), определяет основания и условия признания безнадежной к взысканию задолженности по неналоговым доходам, администрируемым администрацией Мелетского сельского поселения (далее - администрация), а также процедуру принятия решений о признании задолженности безнадежной к взысканию.
Под администрируемыми неналоговыми доходами в рамках настоящего Порядка понимаются закрепленные за администрацией неналоговые доходы бюджета Мелетского сельского поселения, а также неналоговые доходы бюджета Мелетского сельского поселения в части задолженности, образовавшейся до 01.01.2020 (далее - неналоговые доходы).
2. Основаниями для принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по неналоговым доходам являются следующие случаи:
2.1. Смерть физического лица - плательщика неналоговых доходов или объявление его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации.
2.2. Признание банкротом индивидуального предпринимателя - плательщика неналоговых доходов в соответствии с Федеральным законом от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» - в части задолженности по неналоговым доходам, не погашенной по причине недостаточности имущества должника.
2.3. Признание банкротом гражданина, не являющегося индивидуальным предпринимателем, в соответствии с Федеральным законом от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» - в части задолженности по неналоговым доходам, не погашенной после завершения расчетов с кредиторами в соответствии с указанным Федеральным законом.
2.4. Ликвидация организации - плательщика неналоговых доходов - в части задолженности по неналоговым доходам, не погашенной по причине недостаточности имущества организации и (или) невозможности ее погашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации.
2.5. Применение актов об амнистии или о помиловании в отношении осужденных к наказанию в виде штрафа или принятие судом решения, в соответствии с которым утрачивается возможность взыскания задолженности по неналоговым доходам.
2.6. Вынесение судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», если с даты образования задолженности по неналоговым доходам прошло более пяти лет, в следующих случаях:
размер задолженности не превышает размера требований к должнику, установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве;
судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в бюджет банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве.
2.7. Исключение юридического лица по решению регистрирующего органа из Единого государственного реестра юридических лиц и наличие ранее вынесенного судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», - в части задолженности по неналоговым доходам, не погашенной по причине недостаточности имущества организации и невозможности ее погашения учредителями (участниками) указанной организации в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
В случае признания решения регистрирующего органа об исключении юридического лица из Единого государственного реестра юридических лиц в соответствии с Федеральным законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» недействительным задолженность по неналоговым доходам, ранее признанная безнадежной к взысканию в соответствии с настоящим подпунктом, подлежит восстановлению в бюджетном (бухгалтерском) учете.
2.8. Вынесение судьей, органом, должностным лицом постановления о прекращении исполнения постановления о назначении административного наказания - в части неуплаченных административных штрафов по административным наказаниям, предусмотренным Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
3. Документами, подтверждающими наличие оснований, установленных в пункте 2 настоящего Порядка, для принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по неналоговым доходам, являются:
3.1. Выписка из отчетности администрации об учитываемых суммах задолженности по уплате неналоговых доходов, подготавливаемая отделом бухгалтерского учета и контроля управления по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.
3.2. Справка о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по неналоговым доходам, подготавливаемая отделом управления, ответственным за начисление неналоговых доходов.
3.3. Документы, подтверждающие случаи признания задолженности безнадежной к взысканию, в том числе:
документ, свидетельствующий о смерти физического лица - плательщика неналоговых доходов или подтверждающий факт объявления его умершим;
судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении реализации имущества гражданина - плательщика неналоговых доходов, являвшегося индивидуальным предпринимателем, а также документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей о прекращении физическим лицом - плательщиком неналоговых доходов деятельности в качестве индивидуального предпринимателя в связи с принятием судебного акта о признании его несостоятельным (банкротом);
судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении реализации имущества гражданина - плательщика неналоговых доходов;
документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации - плательщика неналоговых доходов;
документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра юридических лиц об исключении юридического лица - плательщика неналоговых доходов из указанного реестра по решению регистрирующего органа;
акт об амнистии или о помиловании в отношении осужденных к наказанию в виде штрафа или судебного акта, в соответствии с которым утрачивается возможность взыскания задолженности по неналоговым доходам;
постановление судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона «Об исполнительном производстве»;
судебный акт о возвращении заявления о признании должника несостоятельным (банкротом) или прекращении производства по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;
постановление о прекращении исполнения постановления о назначении административного наказания.
4. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по неналоговым доходам принимается комиссией управления по поступлению и выбытию активов (далее - комиссия).
Решение комиссии о признании безнадежной к взысканию задолженности по неналоговым доходом оформляется актом о признании безнадежной к взысканию задолженности по неналоговым доходам (далее - акт) по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.
5. В целях принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по неналоговым доходам:
отдел управления, ответственный за начисление неналоговых доходов, подготавливает предложение о признании задолженности по неналоговым доходам безнадежной к взысканию в форме служебной записки администрации сельского поселения на имя председателя комиссии с приложением пакета документов, указанных в пункте 3 настоящего Порядка, подтверждающих наличие оснований для принятия решения о признании задолженности по неналоговым доходам безнадежной к взысканию, а также проекта решения комиссии в форме акта;
комиссия в течение 5 рабочих дней рассматривает поступившее предложение и принимает решение о признании (отказе в признании) задолженности безнадежной к взысканию.
6. Администрация Мелетского сельского поселения в течение 5 рабочих дней после утверждения акта производит списание (восстановление) в бюджетном (бухгалтерском) учете задолженности по неналоговым доходам в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации.
7. В случае принятия комиссией решения об отказе в признании задолженности безнадежной к взысканию составляется протокол.

______________

Приложение 1
                                                                                                                                 к Порядку

[bookmark: P78]

АКТ
о признании безнадежной к взысканию задолженности
по неналоговым доходам, администрируемым администрацией Мелетского сельского поселения

	1.
	Полное наименование организации (фамилия, имя, отчество физического лица)

	2.
	Идентификационный номер налогоплательщика, основной государственный регистрационный номер, код причины постановки на учет налогоплательщика-организации (идентификационный номер налогоплательщика - физического лица)

	3.
	Сведения о платеже, по которому возникла задолженность

	4.
	Код классификации доходов бюджетов Российской Федерации, по которому учитывается задолженность, его наименование

	5.
	Сумма задолженности по платежу, рублей

	6.
	Сумма задолженности по пеням и штрафам по платежу, рублей

	7.
	Дата принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности

Подписи членов Комиссии (с расшифровкой):

Председатель комиссии   ______________________/____________________________
Члены комиссии          ______________________/____________________________
                        ______________________/____________________________
                        ______________________/____________________________
                        ______________________/____________________________
                        ______________________/____________________________
                        ______________________/____________________________
[bookmark: P128]

	Приложение 1
                                                                                                                                                                                                           к Порядку

ВЫПИСКА
из отчетности администрации Мелетского сельского поселения об учитываемых суммах
задолженности по неналоговым доходам

от «___» __________ ____ г.

	№ п/п
	Наименование платежа
	Сумма платежа (в рублях)
	Дата образования задолженности
	Уникальный идентификационный номер (при наличии)
	Реквизиты документа - основания для возникновения задолженности (дата, номер)
	Ф.И.О., ИНН должника - физического лица (при наличии); наименование, ИНН, ОГРН, код причины постановки на учет должника - юридического лица (при наличии)
	Код бюджетной классификации, по которому учитывается задолженность

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Итого

	___________________________
(должность)
	/________________/
(подпись)
	_______________________
(инициалы, фамилия)

Приложение 2
                                                                                                                                 к Порядку

	АКТ
о признании безнадежной к взысканию задолженности по неналоговым доходам, администрируемым администрацией Мелетского сельского поселения

от «___» __________ 20__ г. № ________

	На основании
	_________________________________________________________
(указывается пункт, часть, статья Бюджетного кодекса Российской Федерации)

	признать задолженность по
	________________________________________________
(указывается наименование платежа)

	_________________________________________________________________________,
(указываются реквизиты документа-основания для возникновения задолженности)
числящуюся за ____________________________________________________________
(указывается организационно-правовая форма,
_________________________________________________________________________
наименование, адрес, НИН, ОГРН, КПП организации/фамилия, имя, отчество физического лица, адрес, ИНН при наличии)

на сумму __________________________________________________ руб. ______ коп.,
перед администрацией Константиновского сельского поселения на основании
_________________________________________________________________________
(указываются конкретные документы, предусмотренные пунктом 3 Порядка принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по неналоговым доходам, администрируемым администрацией Константиновского сельского поселения, с указанием реквизитов)
безнадежной к взысканию и произвести ее списание по коду бюджетной классификации ____________________________________________________________
(указывается код бюджетной классификации (его наименование), по которому учитывается
задолженность по платежам в бюджет)

	Председатель комиссии:
	___________
(подпись)
	/___________________/
(инициалы, фамилия)

	Члены комиссии:
	___________
(подпись)
___________
(подпись)
___________
(подпись)
___________
(подпись)
___________
(подпись)
___________
(подпись)
	/___________________/
(инициалы, фамилия)
/___________________/
(инициалы, фамилия)
/___________________/
(инициалы, фамилия)
/___________________/
(инициалы, фамилия)
/___________________/
(инициалы, фамилия)
/___________________/
(инициалы, фамилия)

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН

Постановлением администрации
                                                                                                                  Мелетского сельского
                                                                                 поселения
от  11.09.2023  №  28

СОСТАВ
комиссии администрации Мелетского сельского поселения
по поступлению и выбытию активов

	Сметанина
Ольга Михайловна
	-
	Глава администрации сельского поселения, председатель комиссии

	Петиганова
Зоя Дмитриевна
	-
	Специалист 1 категории по общим и социальным вопросам администрации сельского поселения

	Лагутина
Любовь Юриевна
	-
	депутат сельской Думы (по согласованию)

	Бариева
Лилия Кавиевна
	-
	депутат сельской Думы (по согласованию)

	______________